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Under forudsætning af, at forholdene ikke ændrer sig væsentligt, vil en kapacitetsudvidelse 
som anført muliggøre opfyldelse af FN's anbefaling. Det kan naturligvis ikke udelukkes, at der i 
forbindelse med en væsentlig stigning i antallet af asylansøgere kan vise sig behov for yderligere 
pladser til frihedsberøvede asylansøgere. Disse vil i givet fald skulle anbringes på Københavns 
Fængsler. 

2.4. Med henblik på at skaffe de ovenfor anførte yderligere pladser til frihedsberøvede asyl- 
ansøgere finder Justitsministeriet -  efter at have overvejet forskellige muligheder -  at den bedste 
løsning vil være en udvidelse af den eksisterende institution for frihedsberøvede asylansøgere i 
Sandholmlejren. 

Som omtalt i Akt 217 31/5 1989 udlejede Forsvarsministeriet som ejer af Sandholmlejren i 
1985 lejren til Direktoratet for Udlændinge til asylcenter med plads til ca. 700 asylansøgere. En 
del af dette lejemål (bygning 16) blev til brug for institutionen for frihedsberøvede asylansøgere 
udskilt til et selvstændigt lejemål mellem Forsvarsministeriet, som udlejer og Direktoratet for 
Kriminalforsorgen som lejer. Herudover anvendes en del af lejren af politiet til varetagelse af 
opgaver i forbindelse med den nødvendige sagsbehandling. 

Etablering af yderligere kapacitet til frihedsberøvede asylansøgere findes mest hensigtmæs- 
sigt at kunne ske ved inddragelse af yderligere en af de tidligere belægningsbygninger, bygning 
18, under lejemålet mellem Forsvarsministeriet og Direktoratet for Kriminalforsorgen. Bygnin- 
gen, der ligger umiddelbart op ad bygning 16, anvendes for tiden af Dansk Røde Kors til ind- 
kvartering af asylansøgere. 

Bygningen, som stort set er identisk med bygning 16, har et etageareal på ca. 1.330 m og 
består af 2 fløje. Justitsministeriets tilsynsførende arkitekt har udarbejdet et forslag, der danner 
grundlag for det videre arbejde. 

Bygning 18 vil blive indrettet med sigte på anbringelse af personer, der er frihedsberøvede. 
Den fysiske adskillelse fra asylcenteret vil således -  som tilfældet er ved bygning 16 -  ske ved 
opsætning af plankeværk og hegn uden om bygningen, dels for at hindre visuel kontakt, og dels 
for at hindre adgang til området. Der vil endvidere ske en udbygning af TV-overvågningen og 
alarmerne i området mellem hegnene. 

Indretningen af bygningen vil i øvrigt som i bygning 16 ske i overensstemmelse med de krav 
og normer, der gælder for kriminalforsorgens institutioner. Der vil således blive indrettet facili- 
teter for både indsatte og ansatte. Der vil endvidere blive tale om en fleksibel indretning med 
mulighed for opdeling i mindre enheder efter behov til f.eks. adskillelse af kvindelige og mand- 
lige frihedsberøvede asylansøgere m.v. 

2.5. Inddragelse af bygning 18 til brug for frihedsberøvede asylansøgere har visse afledede 
konsekvenser for asylcenteret. Der vil således være behov for flytning af en tilkørselsvej på cen- 
terets område samt ændring af hegnsføringen for at give asylansøgerne fra asylcenteret adgang 
til sportspladsen. 

I tilslutning til inddragelse af bygning 18 vil der endvidere ved sammenbygning af de to 
bygninger (16 og 18) samt opførelse af en mindre tilbygning kunne tilvejebringes de nødvendige 
kontorlokaler m.v. for de ansatte. Endvidere vil sammenbygningen betyde, at institutionen på 
en hensigtsmæssig måde kan drives under ét. 

Som omtalt i de to tidligere aktstykker blev institutionen for frihedsberøvede asylansøgere 
indrettet ud fra principperne i betænkning nr. 1058/1986 om arbejde, undervisning og fritid. 
Det betyder bl.a., at personalet ud over traditionelle bevogtningsmæssige opgaver skal forestå 
beskæftigelsen og vejledningen af de indsatte med hensyn til arbejds- og undervisningsmæssige 
aktiviteter samt planlægningen og gennemførelsen af fritidsaktiviteter for de indsatte. 

Gennemførelse af fritidsaktiviteter har hidtil været meget vanskelig som følge af pladsfor- 
holdene. Direktoratet for Kriminalforsorgen anser det for at være af stor betydning, at friheds- 
berøvede har mulighed for at udøve/deltage i fysiske aktiviteter samt at arbejde. Udvidelse af 
institutionen med 60 pladser til en samlet kapacitet på op til 120 personer indebærer, at institu- 
tionen bliver på størrelse med flere af de åbne fængsler, hvor det er normen, at der er forskellige 
muligheder for fritidsaktiviteter. For at imødekomme dette behov i institutionen er det nødven- 


